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Odpowiadając, z upoważnienia Ministra Obrony Narodowej na oświadczenie Pana 

Senatora Jerzego Wcisły, wygłoszone podczas 12. posiedzenia Senatu RP w dn. 18.06.2020 

r., w sprawie trudnej sytuacji w domach pomocy społecznej w związku z koronawirusem i 

braku wsparcia ze strony samorządów, uprzejmie proszę przyjąć poniższe informacje. 

Podstawowym kryterium oceny ze strony resortu obrony narodowej wobec 

funkcjonowania domów pomocy społecznej jest dopuszczenie do wystąpienia w nich sytuacji 

kryzysowej, polegającej np. na opuszczeniu pensjonariuszy przez personel, czy też na 

wystąpieniu nagłej (nieplanowej) konieczności uzyskania wsparcia zewnętrznego, a nawet 

ewakuacji. Są znane - również w przestrzeni publicznej - liczne przykłady takich sytuacji, 

m.in. w Domu Pomocy Społecznej (DPS) w Korzęcinie, w Domu Pomocy Społecznej w 

Człuchowie, czy też w Domu Pomocy Społecznej SALUS w Kaliszu. Całościowa i pełna 

ocena sytuacji  

w ww. kontekście należy jednak do właściwych terytorialnie prokuratur, które prowadzą 

postępowania wyjaśniające w sprawie.  

Głównym problemem występującym w rejonach działań zespołów dezynfekcyjnych, 

wydzielonych z jednostek wojsk chemicznych Sił Zbrojnych RP, było w wielu przypadkach 

niewielkie zainteresowanie lokalnych władz samorządowych sytuacją w domach pomocy 

społecznej, czemu towarzyszył brak koordynacji działań, co w sposób istotny utrudniało 

wojsku działania w nieznanym wcześniej terenie. DPS-y były nieprzygotowane do zabiegów 

sanitarnych, więc dodatkowo musiały zostać wykonane nieprzewidziane wcześniej prace 

transportowo-porządkowe. Decyzje dotyczące sposobu realizacji zadań oraz zastosowanych 

środków dezynfekcyjnych były konsultowane z przedstawicielami lokalnych stacji SANEPID 

w Kleszczowie k. Lodzi, w Korzęcinie, a także w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym Caritas 

Diecezji Legnickiej w Jeleniej Górze. Ponadto, w trakcie realizacji zadań w DPS-ach 

w Zamościu, zespołom dezynfekcyjnym nie zapewniono pojemników do składowania mienia 

niepodlegającego dezynfekcji (z przeznaczeniem np. do prania). 

Przypadki niedopełnienia swych obowiązków w omawianym zakresie przez część 

samorządów, nie umniejszają - jednak - znaczenia wysiłku poniesionego przez personel 

domów pomocy społecznej, który – w sytuacji poważnego kryzysu – stanął na wysokości 
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zadania i w wielu przypadkach ocalił życie oraz zdrowie swoich podopiecznych. Brak 

przedstawicieli samorządów nie wpłynął także na działania wojska – żołnierze wykonywali 

zadania samodzielnie, zgodnie z otrzymanymi rozkazami, przy użyciu dostępnego sprzętu  

i wyposażenia, pomimo ograniczonego kontaktu z lokalnymi władzami i licznych utrudnień. 

W tym miejscu należy podkreślić fakt zaangażowania Wojsk Obrony Terytorialnej 

(w ramach operacji pk. „Odporna Wiosna”), które udzieliły bezpośredniego wsparcia niemal 

600 placówkom opieki nad osobami starszymi (przy łącznej liczbie 824 domów pomocy 

społecznej w całym kraju).  

 

 

 

/-/ podpisano elektronicznie 
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